
Deliberazione n° 54 del 11/05/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 – DETERMINAZIONE
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI
DEL REFERENDUM.

L'anno duemilaventidue il giorno undici del mese di maggio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che con i Decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati in G.U. n. 82
del 07/04/2022, sono stati indetti cinque Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione per
domenica 12 giugno 2022;

VISTO l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e
sulla iniziativa legislativa del popolo»;

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni;

VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

VISTA la legge 27.12.2013, n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale della Stato” (Legge di Stabilità 2014), pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 87/L della G.U.
n. 302 del 27.12.2013, con particolare riferimento all’art. 1, comma 400, lettera h, che ha introdotto rilevanti
modifiche in materia di procedimenti elettorali, modifiche dettate dalla necessità di contenimento della
spesa pubblica;

VISTO che il piano predisposto dall’ufficio consente un'equa suddivisione dell’ubicazione dei
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge;

DATO ATTO:

che questo Comune conta n. 1.908 abitanti;

che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, non
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere
di regolarità contabile del responsabile del Settore economico-finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali
e dato atto che non è necessario il parere contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, riportati e ritrascritti

di stabilire in numero di due gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum;

di stabilire altresì che i tabelloni di cui sopra verranno ubicati nel centro abitato secondo il prospetto di
seguito riportato:

N.

d’ord.
CENTRO ABITATO UBICAZIONE via o piazza

Riquadro o

Tabellone

1 ZOLLINO VIALE ITALIA TABELLONE

2 ZOLLINO VIA G. CHIRIATTI TABELLONE

di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. n. 267/2000.

di dichiarare la presente deliberazione, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con separata analoga
votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 – DETERMINAZIONE
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI
DEL REFERENDUM.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 11/05/2022

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio Polizia Locale

f.to TONDI DANILO



Deliberazione n° 54 del 11/05/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 11/05/2022 al n. 225 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 26/05/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


